
 

 

 
 
 
 

 
 

 

COMUNE DI CASTRO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

 

- AREA AMMINISTRATIVA - 
DETERMINAZIONE  N. 03 DEL 13/01/2025 

 
OGGETTO: LIQUIDAZIONE SOMME DOVUTE PER PARTICOLARI CONDIZIONI DI 

LAVORO (MANEGGIO VALORI E ATTIVITÀ’ ESPOSTE A RISCHIO) - ANNO 2024. 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

Nominato con decreto del Sindaco n.20 del 28/11/2024 
 
PREMESSO CHE: 

- con deliberazione Consiglio Comunale n.36 del 30/12/2024, dichiarata immediatamente eseguibile, è 
stato approvato il Bilancio di previsione 2025/2027; 

- con Decreto del Sindaco n.20 del 28/11/2024 il sottoscritto è stato nominato, tra gli altri, quale 
Responsabile del Servizio  Amministrativo e Contabile del Comune di Castro; 

          -   al sottoscritto è stata assegnata la gestione del capitolo di spesa Capitolo di Peg n.216410 del bilancio   
2025/27, esercizio 2025- Missione 1 Programma 11 e PdC: 1.01.01.01; 

-  del bilancio di previsione triennio 2025/27, per gli adempimenti previsti dal vigente regolamento di 
contabilità: 

 
PREMESSO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 58 del 28/11/2024 l’esecutivo rilasciava specifica 
autorizzazione al Presidente della delegazione trattante di parte pubblica in ordine alla sottoscrizione definitiva del 
Contratto Collettivo Decentrato Integrativo per il personale dipendente a valere sull’anno 2024; 
 
DATO ATTO che detto Contratto Collettivo Decentrato Integrativo del personale dipendente del Comune di 
Castro Anno 2024 è stato formalmente sottoscritto, nella sua versione definitiva, dalle parti in data 28/11/2024; 
 
RICHIAMATI: 

- l’art. 70-bis del CCNL 21.5.2018 e l’art.84-bis del CCNL 16/11/2022 ad oggetto “Indennità condizioni 
di lavoro” che dispone come gli Enti corrispondano un’unica “indennità condizioni di lavoro” (il cui 
valore, commisurato ai giorni di effettivo svolgimento delle attività entro i valori minimi e massimi 
giornalieri € 1,00 – € 15,00, è definito in sede di contrattazione integrativa) destinata a remunerare lo 
svolgimento di attività: 

a) disagiate; 
b) esposte a rischi e, pertanto, pericolose o dannose per la salute;  
c) implicanti il maneggio di valori. 

- l’art. 17 del suddetto CCDI 2024 che, con riferimento a quanto disposto dal suddetto art. 70-bis del 
CCNL 21.5.2018 e art.84-bis CCNL 16/11/2022, forniscono specifiche forme di remunerazione delle 
attività implicanti maneggio valori, ed indennità esposte a rischi prevedendo che, a tal fine, la 
valorizzazione dell’indennità avverrà facendo riferimento al valore annuale delle risorse maneggiate, 
essendo riconosciuta al solo personale dipendente adibito in via continuativa a funzioni che comportino 
necessariamente il maneggio i valori di cassa (denaro contante, valori bollati, buoni pasto e similari) per 
l’espletamento delle mansioni di competenza e formalmente incaricati della funzione di “agenti contabili 
e per le attività che comportano una costante e significativa esposizione al rischio di contrarre malattie 
infettive, per le sole giornate nelle quali il dipendente è  stato effettivamente adibito a detti servizi; 

 
CONSIDERATO che, sulla scorta della disciplina prevista in materia dalla Contrattazione Decentrata integrativa, 
si è provveduto alla misurazione delle prestazioni lavorative garantite dal personale dipendente nel corso dell’anno 
2024 ed aventi ad oggetto attività di “maneggio valori” e per “attività esposte a rischio” le stesse sono state 
valorizzate come dettagliatamente rappresentato nella seguente tabella riassuntiva: 



 

 

 

COGNOME E NOME 
GIORNI 

EFFETTIVAMENTE 
LAVORATI 2024 

QUOTA 
GIORNALIERA 

QUOTA ANNO 2024 

Cerutti Annalisa 83 € 1,00 €  83,00 

Zanni Stefano Luigi 241 € 3,00 € 723,00 

Totale 324 - € 806,00 

 
 
 
RITENUTO, per tutto quanto rappresentato in premessa narrativa, di provvedere alla liquidazione delle somme 
dovute a titolo di indennità spettante alle n.4 unità di personale dipendente dell’Ente che, nel corso dell’anno 2024, 
ha prestato la propria attività lavorativa in particolari condizioni di lavoro, più precisamente assumendosi la 
responsabilità di “maneggio valori” e per attività esposte a rischio, il tutto per un importo complessivamente pari 
ad € 806,00 a tal fine assumendo idoneo impegno di spesa; 
 
DATO ATTO che la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento trova integrale copertura al 
Capitolo di Peg n.216410 del bilancio 2025/27, esercizio 2025 - Missione 1 Programma 11 e PdC: 1.01.01.01; 
 
RICHIAMATI il Decreto del Sindaco n.20 del 28/11/2024 ad oggetto la nomina dello scrivente a Responsabile  
del Servizio Amministrativo e Finanziario e di affidamento degli atti di gestione, nonché l’art. 9 del Regolamento 
Comunale sull’ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi  in ordine a “individuazione del Responsabile del 
Servizio”; 
 
RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi degli artt.107 e 192 del D.Lgs. n.267/2000;  
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura 
in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e ss.mm.ii. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, in ordine alla regolarità 
contabile, espresso ai sensi degli articoli 49.1 e 147-bis del D.Lgs. del 18.8.2000 n.267 e ss.mm.ii.; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del controllo 
di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012, in coerenza con il 
regolamento dei controlli interni approvato con delibera di consiglio comunale n.2 del 18/01/2013; 
 
VISTI: 

- la Legge n. 241/1990 del 7 agosto 1990 e ss.mm.ii.; 
- il D.lgs. n. 267/2000 del 18 agosto 2000 e ss.mm.ii; 
- CCNL Funzioni Locali, con particolare riferimento a quello sottoscritto il 16/11/2022; 
- Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

 
con la presente 

 
DETERMINA 

 
1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2. Di liquidare le somme dovute a titolo di indennità spettante alle n.2 unità di personale dipendente dell’Ente 

che, nel corso dell’anno 2024, ha prestato la propria attività lavorativa in particolari condizioni di lavoro, più 
precisamente assumendosi la responsabilità di “maneggio valori” e per attività prestata all’esterno, il tutto per 
un importo complessivamente pari ad € 806,00 (oneri inclusi), così come dettagliatamente rappresentato nella 
seguente tabella riassuntiva: 

 



 

 

COGNOME E NOME 
GIORNI 

EFFETTIVAMENTE 
LAVORATI 2024 

QUOTA 
GIORNALIERA 

QUOTA ANNO 2024 

Cerutti Annalisa 83 € 1,00 € 83,00 

Zanni Stefano Luigi 241 € 3,00 € 723,00 

Totale 324 - € 806,00 

 
 
3. Di impegnare la somma complessiva di € 806,00 imputandola al Capitolo di Peg n.216410 del bilancio 

2025/27, esercizio 2025 – Missione 1 Programma 11 e PdC: 1.01.01.01; 
 

4. Di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria; 

 
5. Di dare atto, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque 

soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre 
ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Bergamo, al quale è possibile presentare i 
propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione 
all’albo pretorio; 

 

6. Di disporre che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita sezione 

dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art.20 del D.Lgs. n.36/2023; 
 
7. Di disporre la trasmissione del presente atto di liquidazione al Responsabile dell’Area Economico Finanziaria  

per gli adempimenti di competenza. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

 

 Patrizia Carizzoni 
Firmato digitalmente 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE  

 
Il sottoscritto, Responsabile dell’Area Contabile, attesta, ai sensi dell’art.153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in 
relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti 
impegni contabili: 
 

Importo Piano dei Conti/Cap. Anno 

€ 806,00 Pdc 1.01.01.01/216410 2025 

 
 

IL RESPONSABILE AREA CONTABILE 
Patrizia Carizzoni 

 Firmato digitalmente    
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto, Responsabile dell’Area Amministrativa, certifica, su conforme dichiarazione del messo, che copia 
della presente determinazione verrà affissa all’albo comunale per la pubblicazione di 15 giorni consecutivi a partire 
da oggi 13/01/2025. 

IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA 
Patrizia Carizzoni 

Firmato digitalmente 


